(شبیبری و میرزایی، ۱۳۹۳: ۱۳۰) یکی از زنان مستشرق انگلیسی که نقش بسیار مهمی در تخریب هویت، ترویج فرهنگ بیگانه‌پرستی و از خودبیگانگی میان اهل تفکر و اهل قلم ایران دارد، «آن. کاترین لمبتون»، معروف به «میس لمبتون» است. او در سال ۱۹۱۲ م برابر با ۱۲۹۱ ش در انگلستان به دنیا آمد. تحصیلات عالی خود را در رشته زبان‌های شرقی در دانشگاه معروف کمبریج به پایان رساند و بعد از استخدام در وزارت امور خارجه انگلستان، از سال ۱۳۱۸ تا ۱۳۲۴ ش مأمور این کشور در ایران شد. او در ایران، زبان فارسی خود را تکمیل کرد. ابتدا لهجه دختران تهران را فرا گرفت و خیلی زود به زبان فارسی محاوره‌ای و کوچه‌بازاری تسلط یافت.

پس از جنگ جهانی اول و تأسیس کشورهای نوین عربی در خاورمیانه و روی کار آمدن دولت‌های جدید در افغانستان و فروپاشی دولت عثمانی و تشکیل دولت جدید در ترکیه که همگی به نفع سیاست خارجی انگلیس بود، انگلیس از دولت‌های قدرتمند داخلی حمایت کرد. از این رو در ایران هم رضاشاه با حمایت آنها بر سر کار آمد. با حمله آلمان به لهستان (۹ شهریور ۱۳۱۸ ش. / ۱ سپتامبر ۱۹۳۹ م.) جنگ جهانی دوم آغاز شد. این بار نیز دولت ایران بلافاصله بی‌طرفی خود را اعلام داشت. چرچیل، نخست‌وزیر انگلستان نیز، اعلام داشت تا زمانی که منافع ما تأمین می‌شود، بی‌طرفی ایران مفید خواهد بود، در غیر این صورت باید رفتار دیگری در پیش گرفت.

با حمله آلمان به شوروی، موقعیت ایران در جنگ وضعیت جدیدی یافت.

وی خطر حضور آلمانی‌ها را بیش از آنچه بود، نشان می‌داد و با گزارش‌های خود به انگلستان و انتشار آنها در روزنامه‌های انگلیسی، سبب جنگ روانی علیه ایران می‌شد. در واقع از جمله کسانی که حضور آلمانی‌ها و خطر آنها را بسیار بیشتر از اندازه واقعی نشان می‌داد، میس لمبتون بود. (شبییری و میرزایی‌چاه‌باغ، ۱۳۹۳: ۱۰۳)

گزارشی در سال ۱۳۱۹ش / ۱۹۴۰م. از میس لمبتون که پس از تأیید «سر ریدر بولارد» به وزارت امور خارجه انگلیس فرستاده شد، گواهی بر صدق این ادعا است:
[تهران] هجدهم مه ۱۹۴۰:

نامه میس لمبتون به وزارت خارجه انگلیس که به تأیید بولارد (وزیر مختار انگلیس در تهران) رسیده است:

کرد، (مانند تعقیب جاسوس آلمانی در اطراف شهر کاشان، مشورت‌ها و پیشنهادهایی که برای ساقط کردن حکومت دولت محمد مصدق داد، بهره‌برداری از عناصر حزب توده و ...) از او چهره ویژه‌ای می‌سازد.

خانم لمبتون در خلال جنگ جهانی دوم (۱۳۲۴-۱۳۱۸.ش) وابسته مطبوعاتی سفارت انگلستان در تهران بود. وی در سال ۱۹۴۵م/۱۳۲۴ش به مرتبه دانشیاری زبان فارسی در دانشکده مطالعات شرقی و آفریقایی دانشگاه لندن ارتقا یافت. لمبتون، هشت سال بعد کتاب‌های *دستور زبان فارسی و مالک و زارع* را منتشر کرد.

به عقیده او اگر این دخالت صورت نمی‌گرفت، ایران کمونیست می‌شد و شاید تحت سلطه شوروی در می‌آمد و این در حالی بود که «کریستوفر کندی»، مسئول میز ایران که به‌خوبی در جریان دخالت M.I. ۶ در امور ایران قرار داشت، گزارش‌های خود را طوری تنظیم کرد که گویا تغییر حکومت در ایران، یک تحول کاملاً ایرانی بوده است. در یکی از این گزارشات که در ۲۴ اوت ۱۹۵۳ م (۲ شهریور ۱۳۳۲) تهیه شده چنین آمده بود:

مصدق با دستاویز ناسیونالیسم و مخالفت با دیکتاتوری به قدرت رسید. سقوط او به واسطه رها کردن دومین بخش از این اصول ملی و اتخاذ شیوه‌های دیکتاتوری رو به افزایش بود و نیز شکست او به عنوان یک ناسیونالیست، هم در ایجاد یک صنعت نفت کارآمد متعلق به ایران و هم در اتکای روزافزون او به تشکیلات حزب توده بود که از بیگانگان الهام می‌گرفت.

۶ شعبه اطلاعات و یکی از شعب *intelligent service* بوده است که در ایران با ساواک انطباق داشته است؛ افرادی که ضمن خدمت در M.I. ۶ معلومات گسترده‌ای پیدا می‌کردند و جذب دانشگاه‌ها می‌شدند و به ویژه اکسفورد از آنها استقبال می‌کرده است. خانم لمبتون نمونه معروفی از این افراد است. ایشان به پاس تحقیقات و خدمات کلیدی برای استعمار، در هفتم دسامبر ۱۹۶۰ میلادی / هفدهم آذر ۱۳۳۹ به کسب مدال افتخار «سر پرسی سایکس مموریال» نایل آمده است. ایشان حتی تا به امروز نقش عمده‌ای در سیاست خارجی انگلستان در مورد ایران داشته است. نقش سیاسی لمبتون در ایران نمی‌تواند منحصر به دوره اقامت وی در ایران باشد.